广西工商职业技术学院2023年婴幼儿照护服务技能竞赛实施方案

根据广商院教〔2023〕74号广西工商职业技术学院关于举办2023年学生技能竞赛的通知，结合2023年广西职业院校技能大赛、中国—东盟职业院校婴幼儿照护服务技能竞赛、1+x幼儿照护职业技能等级证书、广西工商职业技术学院学生技能竞赛、2023一带一路暨金砖大赛之首届婴幼儿照护职业技能竞赛内容，我校将举办“2023年婴幼儿照护服务技能竞赛”。现将实施方案发布如下：
一、比赛时间
2023年12月22日
二、比赛地点
广西工商职业技术学院中尧校区图书馆5楼实训室
三、参赛选手
学院的在校生
四、竞赛方式
（一）采取团体赛、现场实操的方式。
（二）大赛设A、B、C三个赛场。其中A赛场选手完成生活照料“幼儿如厕指导”项目；B赛场选手完成婴幼儿安全防护与急救技能“海姆立克急救技术”项目；C赛场选手完成“早期教育发展活动展示”项目。
（三）团体竞赛成绩采用参赛队三名选手所有比赛项目得分之和的记分方式，每个项目100分。
五、竞赛内容
根据托幼机构基本工作内容，结合当前婴幼儿照护人员岗位要求，为更好地提升学生综合职业能力，广西工商职业技术学院婴幼儿照护服务技能大赛赛项内容设置如下：
（一）项目1：幼儿如厕指导
实操案例：贝贝，2岁，男，因爸妈工作安排，需要白天在托幼机构进行生活，也玩得特别开心，但是老师发现贝贝不喜欢喝水，询问后才知道他不愿意在学校上厕所，跟家里的不一样，多喝水就会多上厕所，老师耐心解释后也没有好转，很是焦虑。
任务：作为照护者，请完成正确如厕的指导。
（二）项目2：海姆立克急救技术
实操案例：贝贝，2岁，男，在某托幼机构餐厅正在吃午饭，欣欣吃完后，就悄悄地逗身旁正在吃排骨的贝贝，贝贝噗嗤一下被欣欣逗笑了，很快的小脸憋得通红，突然剧烈咳嗽起来，说不出话来，生活老师吓住了，不知所措。
任务：如果你在现场作为照护者，请运用海姆立克急救技术进行异物排出。
（三）项目3：早期教育发展活动展示
请从粗大动作、精细动作、语言、认知、社会等领域活动中任选1个，年龄段不限，模拟组织游戏活动，玩教具材料自行设计和准备。
六、奖项设定
竞赛设团体一等奖一名、二等奖两名、三等奖3名，并按照学校相关规定对选手予以奖励。
七、申诉与仲裁
（一）比赛过程中若出现有失公正或有关人员违规等现象，参赛队领队可向裁判长提出书面申诉。
（二）申诉应在该赛项竞赛结束后2小时内向本赛项裁判长提出，超过时效不予受理。申诉启动时，参赛队向赛项裁判长递交领队亲笔签字的书面报告。书面报告应对申诉事件的现象、发生时间、涉及人员、申诉依据等进行充分、实事求是的叙述。非书面申诉不予受理。
（三）赛项裁判长在接到申诉后的2小时内组织复议，并及时向申诉人反馈仲裁结果。
（四）申诉方不得以任何理由拒绝接收仲裁结果，不得以任何理由采取过激行为扰乱赛场秩序。仲裁结果由申诉人签收，不能代收，如在约定时间和地点申诉人离开，视为自行放弃申诉。申诉人可随时提出放弃申诉。